
... ' 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 14566 del 07/ 10/2016- Fascicolo 1.6\2016\11 

UFFICIO D'AMBITO DaLA CITTA. METROPOLITANA DI MllANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
07 OTTOBRE 2016 

I Deliberazione n. 10 del 07/10/2016 - Atti n. 14566 del 07/10/2016 - Fascicolo 1.6\2016\11 

Oggetto: Informativa sulla concessione di finanziamenti regionali/statali - DGR n. X/5564 del 
12.09.2016 

L'anno 2016, il giorno 07 del mese di Ottobre alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 03/10/2016 (Prot. Uff. ambito n. 14255 del 03/10/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consigliere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giusenoina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANAOIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitDnadimilano@legalmail.it 



Atti n. 14566 del 07/ 1012016- Fascicolol.6\2016\ 11 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE P CENO 60 - 20129 MILANO 
c:TTA 11-1 TROPO ANA DI MILANO TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi deU'art 49 del T.U. 
26712000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
I) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dci competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Informativa sulla concessione di finanziamenti regionali/statali- DGR n. X/5564 del 
12.09.2016 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27 aprile 2016 è stata approvata la proposta 
di accesso a finanziamenti regionali/statali derivanti dalla riprogrammazione delle economie realizzate 
(al 28 febbraio 2016) nell'ambito dell'Accordo di programma Quadro "Tutela delle acque e gestione 
integrata delle risorse idriche'' (AdPQ) e del Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica di cui 
all'art. 1, c. 112 della L. 27 dicembre 2013 n. 147. 
La proposta avanzata alla Regione Lombardia prevedeva la riallocazione di economie per complessivi euro 
1.412.321,27.=. a favore dell'intervento: cod. 6960_1 - Assago - .. Adeguamento rete fognaria varie vie e 
collettamento reflui ex Roggia Pobbiera al depuratore di Assago" di importo complessivo pari ad euro 
2.150.000,00 (aggiornato al valore di euro 3.150.000 in sede di progettazione). 
L'intervento è stato inserito nell'aggiornamento del Piano degli Interventi del Piano d'Ambito, presentato 
all'AEEGSI congiuntamente alla proposta tariffaria per il SII per il periodo regolatorio 2016-2019 (proposta 
approvata con deliberazione AEEGSI n. 503/2016/R/Idr). 
L'intervento in questione è finalizzato alla regolarizzazione dell'agglomerato AG01501 I01 (Assago) ai 
disposti nella Direttiva 91/271/CEE mediante la normalizzazione di scarichi non conformi emersi a seguito 
della conclusione dei rilievi effettuati dal Gestore sulle reti fognarie (obbiettivo strutturale posto a carico del 
Gestore SII al 31.12.2015 dall'art. 5 comma 7 del Disciplinare Tecnico); le opere in progetto sono peraltro 
funzionali alla eliminazione/riduzione delle acque improprie/parassite con conseguente miglioramento 
dell'efficienza depurativa del depuratore ricevente. Le tipologie di criticità che l'intervento va a risolvere 
sono in generale monitorate nell'ambito della procedura di infrazione 2014/2059/CE; l'attuazione delle opere 
fognarie in progetto costituisce per l'Ufficio d'Ambito (cfr. Del. n. 6 del 01 febbraio 2016) un obbiettivo 
prioritario che dove essere perseguito con urgenza. 
L'istruttoria di riprogrammazione delle risorse messe a disposizione dalla Regione Lombardia/Stato si è 
conclusa con la D.g.r. n. X/5564 del 12 settembre 2016 con la quale sono state attribuiti finanziamenti a 
favore dell ' ATO Città Metropolitana di Milano per complessivi euro 1.352.311,59 in luogo dei richiesti euro 
1.412.321,27. 

WWWATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 14566 del 07/ 10/2016- Fascicolol.6\2016\ 11 

UFACIO D'AMBITO oaLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIAL.E 
VIALE PICENO 60 - 20129 MllANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di prendere atto degli esiti della D.g.r. n. X/5564 del 12 settembre 2016 nei termini di cui 
alla relazione tecnica, parte integrante del presente atto, che prevede in particolare la 
riallocazione di risorse regionali/statali a favore dell'intervento cod. 6960_ 1 - Assago -
"Adeguamento rete fognaria varie vie e collettamento reflui ex Roggia Pobbiera al 
depuratore di Assago" per complessivi euro 1.352.311,59; 

2. di demandare al Direttore ed ai Responsabili dei competenti Uffici, tutti i success1v1 
adempimenti correlati al monitoraggio dell'intervento 6960_ 1 nel rispetto delle modalità 
impartite dalla Regione Lombardia; 

WWW.ATOCITIAMETROPOUT~DIMllANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Alti n. 14566 del 07/ 10/2016-Fascicolol.6\2016\l I 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE: OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 2:'129 MILANO 
C rA Jl.IE ·noDOL. ANA D MILANO TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALIN:J 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

4. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: alocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 14566 del 07110/2016- Fascicolol.6\2016\ 11 

UFACIO D'AMBITO Da.LA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRAUNOI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT A TECNICA/ AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 07/ 10/2016 

P'I SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONT BILE 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

nome data finna 

IL PRESIDENTE 

Data 07I10/2016 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

~0~PVt;~ 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: etocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
M·•BlfO re,RRITORIALE, OT11MALe, 
CITTÀ METROPOLITA"-'A D MILANO 

Atti n. 14566 del 07/ 10/2016- Fascicolol.6\2016\ 11 

UFACIO D'AMBITO DB..lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO · AZIENDA SPECIALE 
V Al.E P CENO 6C 2. 1r MILANO 
TELEFONO 02 71 r.493 11 (CENTRALINO! 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d 'Ambito la-Gitt~tropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co. l, L. 18/06/2009 n. 69, none · r a pu lic zione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se 

Milano lì 07/10/2016 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p Ii quanto dichiarata imnediatamente esegubile ai sensi del 4 ° comna dell'art.134 del D. L~. 
n.267 /2000. 

r per decorrema dei termini di cui al 3 ° comna dell'art.134 del D. Lg;,;..n.--267 /20 O. 

Milano Il 07/10/2016 

WWWATOCITIAMEffiOPOUTANADIMllANO.IT P.l: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


